
 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MURILO RONCHESEL • Secretár io de Comunicação

Conforme Lei Municipal Nº 5.665 de 27 de agosto de 2025.
do Município de Jahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Terça-feira, 25 de novembro de 2025 • Ano I | Edição nº 58

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 2
5/

11
/2

02
5 

às
 1

6:
43

:5
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
00

9-
b7

43
-4

fa
e-

27
54

-1
6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Terça-feira, 25 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 58 | Página 2 de 9

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 9.145, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  15.000,00
(quinze mil reais), com fundamento na autorização da Lei
nº  5.605,  de  27  de  dezembro  de  2024,  conforme
especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 486 VALOR R$ 15.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA
SECRETARIA

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes de anulação de dotação no valor total de R$
15.000,00 (quinze mil reais), nos termos do artigo 5º, da Lei
Orçamentária, e do inciso III, do § 1º, do artigo 43, da Lei
Federal  nº  4.320,  de  17  de  março  de  1964,  conforme
segue:
Nº DOTAÇÃO 415 VALOR R$ 15.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.26.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 510.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de novembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 9.146, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  40.000,00
(quarenta mil reais), com fundamento na autorização da Lei
nº  5.605,  de  27  de  dezembro  de  2024,  conforme
especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 239 VALOR R$ 40.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.12 MERENDA ESCOLAR

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

PROGRAMA 0003 ENSINO COM EXCELÊNCIA, TECNOLOGIA E OPORTUNIDADES

AÇÃO 2010 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),  nos
termos do § 2º, do artigo 5º, da Lei Orçamentária, e do
inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17
de março de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 40.000,00

TOTAL 40.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 19 de novembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 5.196, de 24/11/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Marcia Maki Kitamura, referente ao período de
03/02/2019 a 06/09/2025.

N° 5.197, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
10/11/2025 a Ana Lucia Pedroso Miyahara, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.198, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
10/11/2025 a Paulo Augusto Weber, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.199, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
10/11/2025 a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.200, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
10/11/2025 a Sandra Muniz Dias Monczak, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.201, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
10/11/2025 a Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 2
5/

11
/2

02
5 

às
 1

6:
43

:5
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
00

9-
b7

43
-4

fa
e-

27
54

-1
6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Terça-feira, 25 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 58 | Página 3 de 9

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

N° 5.202, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
10/11/2025 a Deny Ricardo Devides de Castro, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.203, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
10/11/2025 a José Francisco Gonçalves de Souza, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.204, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
10/11/2025 a Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.205,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período da manhã do dia  10/11/2025 a Erica Aparecida
Moreira Virgolino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.206,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período  da  manhã  do  dia  10/11/2025  a  Alessandra
Aparecida  Custodio,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N°  5.207,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período  da  manhã  do  dia  10/11/2025  a  Izabel  Cristina
Batista Garcia, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.208,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período da tarde do dia 10/11/2025 a Priscila de Morais
Bove, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.209,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período da tarde do dia 10/11/2025 a Tamara Contato, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.210, de 24/11/2025 – Concede licença para os
dias 10 e 11/11/2025 a Analu Melotti Campese Rodrigues,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.211, de 24/11/2025 – Concede licença para os
dias 10, 11 e 12/11/2025 a Bianca Daniele Reis, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.212, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
11/11/2025 a Valdisseia Justino da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.213, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
11/11/2025 a Juliana Cristina Baltazar da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.214, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
11/11/2025 a Leila Aparecida Gabriel Rodrigues, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.215, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
11/11/2025 a Maria Jeane Contarini, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.216, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
11/11/2025 a Silvia Elaine Dugolim Hypolito, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.217, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
11/11/2025  a  Solange  Moreira  Zupelli  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.218, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
11/11/2025 a Sueli Ramos Silva Coutinho, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.219,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período da manhã do dia 11/11/2025 a Fabiana de Oliveira
Becaleto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.220, de 24/11/2025 – Concede licença para os
dias 11, 12 e 13/11/2025 a Thais Poyo Moscardo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.221, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
12/11/2025 a Claudemir Zani, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

N° 5.222, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
12/11/2025  a  Fabiana  Garcia  Rodrigues  Albrechet,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.223, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
12/11/2025 a Maria Jeane Contarini, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.224, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
12/11/2025 a João Batista de Oliveira Junior, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.225, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
12/11/2025 a Juliana Zerezuella de Lima, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.226, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
12/11/2025 a Rosimeire Righi Bravi, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.227, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
12/11/2025 a Monia Carolina Virgilio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 5.228, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
12/11/2025 a Mariana Suelen Giachini Guedes de Oliveira,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.229,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período  da  manhã  do  dia  12/11/2025  a  Karina  Cristina
Alves, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.230,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período  da  tarde  do  dia  12/11/2025  a  Lilian  Cristina
Rossetto Agostinho Durante, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

N°  5.231,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período da tarde do dia 12/11/2025 a Elizabete Aparecida
Desiderio Garcia, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.232,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período  da  tarde  do  dia  12/11/2025  a  Maria  Gabriela
Paganotti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.233,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período da tarde do dia 12/11/2025 a Leslier Buch de Souza
Arruda Milet, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.234,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período da tarde do dia 12/11/2025 a Bruna Luzia Ferraz de
Almeida Tirolo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.235, de 24/11/2025 – Concede licença para os
dias  12  e  13/11/2025  a  Ana  Celia  Magalhães  Paes  de
Barros, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.236, de 24/11/2025 – Concede licença para os
dias 12 e 13/11/2025 a Ana Paula Vallini, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.237, de 24/11/2025 – Concede licença para os
dias 12, 13 e 14/11/2025 a Graciete Morais Gonçalves, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 2
5/

11
/2

02
5 

às
 1

6:
43

:5
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
00

9-
b7

43
-4

fa
e-

27
54

-1
6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Terça-feira, 25 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 58 | Página 4 de 9

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

N° 5.238, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
13/11/2025 a Adriana Correa de Mello Souza, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.239, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
13/11/2025 a Karen Luciana Minatel Carvalho, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.240, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
13/11/2025  a  Guilherme Augusto  Carvalho  de  Jesus,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.241, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
13/11/2025 a Patricia Bezerra de Souza Delgado, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.242, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
13/11/2025 a Renata Aparecida de Lima Zagui, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.243, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
13/11/2025 a Flavia Fernanda Furqui Canela de Godoy, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.244, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
13/11/2025 a Viviane Aparecida Antonio Tereza do Amaral,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.245,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período  da  tarde  do  dia  13/11/2025  a  Luci  Carla  Pirillo
Monegatto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N°  5.246,  de  24/11/2025 –  Concede licença para  o
período  da  tarde  do  dia  13/11/2025  a  Cintia  Aparecida
Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.247, de 24/11/2025 – Concede licença para os
dias  13  e  14/11/2025  a  Maria  Cecilia  Alvarez  Boesso
Lourenço, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.248, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
14/11/2025 a Elisangela da Cruz Rodrigues, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.249, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
14/11/2025 a Vanessa Alexandra Pavanelo Rodrigues, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 5.250, de 24/11/2025 – Concede licença para o dia
14/11/2025 a Tatiana Cristina de Nadai, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 5.251, de 24/11/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  José  Marcos  Borges,  referente  ao  período  de
04/04/2019 a 06/11/2025.

Nº 5.252, de 24/11/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Ivone Fatima da Silva, referente ao período de
15/03/2019 a 17/10/2025.

Nº 5.253, de 24/11/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Giselda Maria Pengo Pegorin, referente ao período
de 11/02/2019 a 14/09/2025.

Nº 5.254, de 24/11/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Alex  da  Costa  Silva,  referente  ao  período  de
05/04/2019 a 07/11/2025.

Nº 5.255, de 24/11/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Milena Kedma Bergamini, referente ao período de
03/02/2019 a 06/09/2025.

Nº 5.256, de 24/11/2025 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Ariela Dalpíno Conessa Rizzo, referente ao período
de 04/02/2019 a 07/09/2025.

Nº 5.257, de 24/11/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Valeria Elisabete Testa Fiorelli, a partir
de 05/01/2026.

Nº 5.258, de 24/11/2025 – Autoriza o gozo de 20 dias
de Licença-Prêmio a Elisangela Cristina Lopes Acre, a partir
de 26/01/2026.

Nº 5.259, de 24/11/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Sandra  Prado  Moreno,  a  partir  de
15/12/2025.

Nº 5.260, de 24/11/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvia Elaine Dugolim Hypolito, a partir
de 26/01/2026.

Nº 5.261, de 24/11/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Ana Keila  Maciel  Adati,  a  partir  de
05/01/2026.

Nº 5.262, de 24/11/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Luciane  Belini  Franco,  a  partir  de
15/12/2025.

Nº 5.263, de 24/11/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Karin Cristina Peretti Baptista, a partir
de 29/12/2025.

Nº 5.264,  de 24/11/2025 –  Designa Daiana Michelle
Silva  Mesquita,  Agente  Administrativo  I,  para  substituir
Giovani Mineti  Fabricio,  Diretor Executivo, no período de
25/11/2025 a 24/12/2025.

Nº 5.265, de 24/11/2025 – Aprova Thais Rota Barbieri,
Agente Administrativo I, de provimento efetivo, tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº 5.266, de 24/11/2025 – Exonera, a pedido, Carina
Pinheiro  Higa,  a  partir  de  17/11/2025,  do  cargo  de
provimento efetivo de Técnico de Enfermagem I.

Nº 5.267, de 24/11/2025 – Exonera, a pedido, Débora
Sangeroti, a partir de 17/11/2025, do cargo em comissão de
Chefe Administrativo.

Nº 5.268, de 24/11/2025 – Exonera Gisele Buoro Conte
Garmes, a partir de 24/11/2025, do cargo em comissão de
Assessor.

Nº  5.269,  de  24/11/2025  –  Exonera  Marina  Martins
Peres Pires de Camargo, a partir de 24/11/2025, do cargo
em comissão de Diretor Executivo.

Nº 5.270, de 24/11/2025 – Nomeia Gisele Buoro Conte
Garmes para exercer, em comissão, o cargo de Secretário
Adjunto, a partir de 25/11/2025.

Nº  5.271,  de  24/11/2025 –  Reconduz  Paola  Cristina
Ferrari Tesser, ao cargo de Diretor Financeiro na SAEMJA –
Agência  Reguladora  do  Serviço  de  Água,  Esgoto  e
Saneamento do Município de Jahu, a partir de 29/11/2025,
conforme consta dos autos do Processo nº 0300011959-
PG/2025.

Nº  5.272,  de  24/11/2025  –  Concede  promoção
funcional  ao  servidor  Ricardo  Augusto  Salgado,  após  o
provimento parcial do recurso, do cargo de Procurador do
Município III  – Classe Intermediária, C2, para o cargo de
Procurador do Município IV – Classe Final, C3, em razão do

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 2
5/

11
/2

02
5 

às
 1

6:
43

:5
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
00

9-
b7

43
-4

fa
e-

27
54

-1
6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Terça-feira, 25 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 58 | Página 5 de 9

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

resultado obtido em sua avaliação, nos termos do art. 9º,
inciso IV, da LC nº 512/2017, conforme consta nos autos do
Processo Administrativo nº 0100002494-AS/2025.

Nº  5.273,  de  24/11/2025  –  Instaura  procedimento
sumar íss imo  para  apuração  de  ocorrênc ias  e
responsabilidades  relativas  aos  fatos  constantes  do
Processo  Administrativo  nº  0300008930-PG/2024,
atribuídos ao servidor público municipal, matrícula nº *501.

Nº  5.274,  de  24/11/2025  –  Instaura  procedimento
sumar íss imo  para  apuração  de  ocorrênc ias  e
responsabilidades  relativas  aos  fatos  constantes  do
Processo  Administrativo  nº  0300010167-PG/2024,
atribuídos  à  servidora  pública  municipal,  matrícula  nº
**193.

Jahu, 25 de novembro de 2025.
Carlos Eduardo Abili
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico n.º 172/2025
Processo Administrativo n° 0300007447/2025-PG-3
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  LUMINÁRIAS  E  REFLETORES

PARA  O  CENTRO  INTEGRADO  DE  DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL “PREFEITO WALDEMAR BAUAB”.

Contrato Nº 481/2025 – EMPRESA: AEF BID COMERCIO
LTDA.,  CNPJ  nº  42.***.***/****-88,  no  valor  total  de  R$
1.655,28 (mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e
oito centavos); Assinatura 24/11/2025.

Contrato Nº 482/2025 – EMPRESA: OTONIEL SOARES
GOMES LTDA., CNPJ nº 38.***.***/****-89, no valor total de
R$  419,50  (quatrocentos  e  dezenove  reais  e  cinquenta
centavos);

Assinatura 24/11/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 188/2025
Processo Administrativo n° 0300006602/2025-PG-3
Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  01  (UMA)  PLATAFORMA

ELEVATÓRIA  TIPO  TESOURA
Contrato  Nº  486/2025  –  EMPRESA:  MAQUINASWEB

COMERCIO  DE  MAQUINAS  E  SERVICOS  LTDA,  CNPJ  nº
24.***.***/****-09, no valor total de R$ 134.290,00 (cento e
trinta e quatro mil duzentos e noventa reais);

Assinatura: 25/11/2025

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 235/2025
Processo Administrativo n° 0300010400/2025-PG-3

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  CAMAS  INFANTIS  PARA  AS
UNIDADES ESCOLARES DE EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO

Contrato  Nº  485/2025  –  EMPRESA:  POLI  SHOW
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 48.XXX.XX/0001-53, no valor
total de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).

Assinatura;24/11/25

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 181/2025
Processo Administrativo n° 030000505867/2025-PG-3
Objeto:  REGISTRO DE  PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS PARA O TRATAMENTO DE INFLUENZA
Ata Nº 181.01/2025 – EMPRESA: DORA MEDICAMENTOS

LTDA, CNPJ nº 30. XXX.XXX/000X-33, , no valor total de R$
58.399,70 (cinquenta e oito mil, trezentos e noventa e nove
reais e sessenta centavos)

Ata  Nº  181.02/2025  –  EMPRESA:  L.A.  DOS  SANTOS
DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS,  CNPJ  nº  07.
XXX.XXX/000X-85,  no  valor  total  de  R$  403.678,00
(quatrocentos e três mil, seiscentos e setenta e oito reais)

Ata  Nº  181.03/2025  –  EMPRESA:  OCTO FÁRMACO -
LTDA, CNPJ nº 29. XXX.XXX/000X-80, no valor total de R$
72.606,00 (setenta e dois mil, seiscntos e seis reais)

A ta  Nº  181 .04 /2025  –  EMPRESA :  X ISMED
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 27. XXX.X/000X-10, no valor
total de R$ 72.122,00 (setenta e dois mil, cento e vinte e
dois reais)

Assinaturas: 06/11/2025

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação 276/2025
Processo nº 0300008056/2025-PG-3
Requerente: SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU/SP
Contratada:  DIGICON  S/A  –  CONTROLE  ELETRÔNICO

PARA MECÂNICA – CNPJ Nº 88.***.***/****-10 – Contrato nº
457/2025

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  03  (TRÊS)  UNIDADES  DE
MÓDULOS DE COMUNICAÇÃO 4G/GPS PARA CONTROLADOR
MODULAR  FCA  PARA  UTILIZAÇÃO  EM  SEMÁFOROS  DO
MUNICÍPIO DE JAHU

Valor:  R$  9.897,00  (NOVE  MIL  OITOCENTOS  E
NOVENTA  E  SETE  REAIS)

Fundamento: art. 74, I da Lei 14.133 de 01 de abril de
2021

Jahu, 24 de novembro de 2025
NELSON RICARDO SANCHES
Secretário de Economia e Finanças

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 233/2025, Sistema de
Registro de Preços n.º 110/2025, cujo objeto é REGISTRO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 2
5/

11
/2

02
5 

às
 1

6:
43

:5
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
00

9-
b7

43
-4

fa
e-

27
54

-1
6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Terça-feira, 25 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 58 | Página 6 de 9

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO CANNABIS,
PARA ATENDIMENTO DE ORDENS JUDICIAIS, PELO PERÍODO
DE 12 MESES, proveniente do Processo Administrativo nº
0300008903/2025-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

365  GREEN  LABS  LTDA,  CNPJ  nº  52.***.***/0001-31,
sagrou-se vencedora para o item 1, no valor total de R$
4.140,00 (quatro mil, cento e quarenta reais);
LICITATRADE SERVICO, COMERCIO E IMPORTACAO LTDA,
CNPJ nº 32.***.***/0001-37, sagrou-se vencedora para o
item 2, no valor total de R$ 10.140,00 (dez mil, cento e
quarenta reais);
XISMED DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 27.***.***/0001-10,
sagrou-se vencedora para o item 3, no valor total de R$
16.653,60 (dezesseis  mil,  seiscentos e cinquenta e três
reais e sessenta centavos);
QUIRON  PHARMA  LTDA,  CNPJ  nº  29.***.***/0001-40,
sagrou-se vencedora para o item 4, no valor total de R$
21.960,00 (vinte e um mil, novecentos e sessenta reais);

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso IV, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada  para  a  assinatura  das  Atas  de  Registro  de
Preços, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 25 de novembro de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 244/2025, Sistema de
Registro de Preços n.º 114/2025, cujo objeto é REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  9000  AMPOLAS  DE
BENZILPENICILINA  BENZATINA  1.200.000  UI  PÓ  PARA
SUSPENSÃO  INJETÁVEL.,  proveniente  do  Processo
Administrativo  nº  0300009519/2025-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

FRAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ
nº  57.xxx.xxx/xxxx-69,  sagrou-se  vencedora  para  o
certame, no valor total de R$ 48.600,00 (quarenta e oito
mil e seiscentos reais);

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram

respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso IV, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada  para  a  assinatura  das  Atas  de  Registro  de
Preços, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 24 de novembro de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 221/2025, cujo objeto é
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAL
ESPORTIVO,  TROFÉUS  E  MEDALHAS  PARA  COMPETIÇÕES
PARA SEREM UTILIZADOS POR ATLETAS E DELEGAÇÕES DO
MUNICÍPIO,  proveniente  do  Processo  Administrativo  nº
0300006318/2025-PG-3

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

RODRIGO TOLOSA RICO EPP, CNPJ nº 00.XXX.XXX/0001-01,
sagrou-se vencedora para os lotes 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
12, 13, 14, 15, 19, 21, 22, 23, 26, 27, 28, 29, e 30, no valor
total  de  R$134.230,64  (cento  e  tr inta  e  quatro
mil,duzentos e trinta reais e sessenta e quatro centavos)
CORUJA RECORDS LTDA ME, CNPJ nº 18.XXX.XXX/0001-43,
sagrou-se vencedora para os lotes 18, 20, 24 e 25, no
valor total de R$ 12.162,77 (doze mil, cento e sessenta e
dois reais e setenta e sete centavos)
MAURO  SÉRGIO  CARVALHO  SALOMÃO  ME,  CNPJ  nº
14.XXX.XXX/0001-95, sagrou-se vencedora para os lotes 2,
4, 11, 16 e 17, no valor total de R$116.264,99 (cento e
dezesseis  mil,  duzentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e
noventa e nove centavos)

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 2
5/

11
/2

02
5 

às
 1

6:
43

:5
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
00

9-
b7

43
-4

fa
e-

27
54

-1
6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Terça-feira, 25 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 58 | Página 7 de 9

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

Municipal n.º 8637/2023;
II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja

convocada para a assinatura do contrato;
III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 25 de novembro de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

Resultado da Sessão
CONSIDERANDO  os  autos  do  Processo  Licitatório

referente ao Pregão Eletrônico N° 142/2025, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
S E R V I Ç O S  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D E  E X A M E S  D E
ELETRONEUROMIOGRAFIAS  DE  MEMBROS  SUPERIORES  E
INFERIORES,  proveniente  do  Processo  Administrativo  nº
0300005782/2025-PG-3;

CONSIDERANDO que a sessão da referida licitação não
acudiu licitantes interessados, tornando-se assim DESERTA;

RESOLVO:

PUBLICAR o presente resultado;
DETERMINAR  a  republicação  do  referido  Edital  após
averiguados os motivos que deram ensejo ao resultado do
certame.

Jahu, 25 de novembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

Resultado Da Sessão
CONSIDERANDO  os  autos  do  Processo  Licitatório

referente ao Pregão Eletrônico nº 247/2025, cujo objeto é
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  MADEIRITE
NAVAL  PLASTIFICADO  1,10MT  X  2,20  MT  DE  20  MM
ESPESSURA E 200 MADEIRITE NAVAL PLASTIFICADO 1,10
MT  X  2,20  MT  DE  15  MM  ESPESSURA,  proveniente  do
Processo Administrativo nº 0300009751/2025-PG-3

CONSIDERANDO que a sessão do referido pregão não
acudiu licitantes, tornando a sessão DESERTA.

RESOLVO:
I – PUBLICAR o presente resultado.
II – DETERMINAR a republicação do referido edital.
Jahu, 25 de novembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS.

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 236/2025, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE BEBEDOUROS, FOGÕES E APARELHOS DE AR
CONDICIONADO  PARA  O  CEMITÉRIO  MUNICIPAL  PARQUE
DAS FLORES,  proveniente do Processo Administrativo  nº
0300009523/2025-PG-3

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

CORUJA  RECORDS  LTDA.,  CNPJ  nº  18.xxx.xxx/0001-43,
sagrou-se vencedora para o item 1, no valor total de R$
288,00 (duzentos e oitenta e oito reais)
E X P A N S Ã O  E - C O M M E R C E  L T D A ,  C N P J  n º
29.xxx.xxx/0001-76, sagrou-se vencedora para o item 2,
no  valor  total  de  R$  3.746,00  (três  mil,  setecentos  e
quarenta e seis reais)
RW COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA, CNPJ nº
54.xxx.xxx/0001-47, sagrou-se vencedora para o item 3,
no  valor  total  de  R$  16.400,00  (dezesseis  mil  e
quatrocentos reais)

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato;

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 25 de novembro de 2.025.
NELSON RICARDO SANCHES
SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO n.º 0300010668/2025-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO  ELETRÔNICO  N.º  258/2025  -  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2025 - OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  HOSPEDAGEM  E
ALIMENTAÇÃO  PARA  ATÉ  700  (SETECENTAS)  DIÁRIAS
VISANDO A REALIZAÇÃO DE COMPETIÇÕES SEDIADAS PELO
MUNICÍPIO DE JAHU.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  10  de
dezembro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 26 de novembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site  www.jau.sp.gov.br/l icitacoes  –  GRATUITO  –
INFORMAÇÕES: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 25 de novembro de 2025.
NELSON RICARDO SANCHES

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 2
5/

11
/2

02
5 

às
 1

6:
43

:5
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
00

9-
b7

43
-4

fa
e-

27
54

-1
6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Terça-feira, 25 de novembro de 2025 Ano I | Edição nº 58 | Página 8 de 9

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

SECRETÁRIO DE ECONOMIA E FINANÇAS
...........................................................................................................

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Jahu, 25 de novembro de 2025.
DECLARAÇÃO

A Secretaria de Governo declara que a Sra. Julia Turino,
RG n. 54.xxx.xxx-4, esteve presente nesta Secretaria em
26 de setembro de 2025 assinando o Termo de Anuência
em  relação  à  vaga  de  Farmacêutico  I  –  20h,  e  até  o
momento não apresentou os documentos necessários para
posse do cargo efetivo.

O Edital 002/2024 prevê nos itens 2.1.5, 13.5, 13.10 e
13.14 que até a data da posse, TODOS  os documentos
exigidos  em  edital  deverão  ser  entregues  para  que  o
candidato tome posse do cargo.

Informamos ainda que de acordo com a Seção V Artigo
17 do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Jahu  a  posse  deverá  ocorrer  no  prazo  de  30  dias
(prorrogáveis por mais 30 dias) contados a partir da data
da publicação da convocação,  que aconteceu em 24 de
setembro de 2025 no Diário Oficial Eletrônico de Jahu nº 16,
sendo  assim,  a  Sra.  Julia  Turino  perdeu  o  prazo  para
assumir  o  cargo,  ficando  a  vaga  à  disposição  do  próximo
candidato.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA MESA Nº 23/2025,
19 de novembro de 2025.

D I S P Õ E  S O B R E  A
TRANSPOSIÇÃO  DE  CRÉDITO
NO ORÇAMENTO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JAHU.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado
de  São  Paulo,  usando  de  suas  atribuições  legais  e
considerando o entendimento do E. Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, e que;

RESOLVE
Art.  1º  Fica  transposto  no  orçamento  da  Câmara

Municipal  de  Jahu,  crédito  de  R$  100.000,00  (cem  mil
r e a i s ) ,  p a r a  a  d o t a ç ã o
01.01.02.01.122.0012.2025.3.1.90.11.00  –  Vencimentos  e
vantagens fixas – pessoal civil.

Art. 2º Para cobertura do crédito de que trata o artigo
1º  fica  anulada  parcialmente,  em R$  100.000,00  (cem mil
reais), a dotação 01.01.01.01.122.0012.2025.3.1.90.11.00 –
Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil.

Art.  3º  Este  Ato entrará em vigor  na data da sua
publicação.

MESA DA CÂMARA MUNIICPAL
19 de novembro de 2025.
JEFFERSON RODRIGO VIEIRA,
Presidente do Poder Legislativo
LUIZ CARLOS MAGESTO,  JOÃO PACHECO DE S.

AMARAL FILHO 1º Secretário 2º Secretário
“RIBEIRO DE BARROS: HERÓI NACIONAL” “JAHU –

CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO”
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria  nº.  165,  de  19/11/2025  –  Autoriza  a

formalização  de  licitação  modalidade  Pregão  Eletrônico,
visando  contratação  de  empresa  especializada  na
prestação  de  serviços  técnicos  para  uma  solução  de
controle de plenário e votação eletrônica incluindo licença
de uso de software por tempo determinado, incluindo-se a
locação  de  equipamentos,  implantação,  configuração,
parametrização,  integração  entre  sistemas,  treinamento,
manutenções  necessárias,  bem  como  os  respectivos
serviços  de  suporte  e  acompanhamento.

Portaria nº. 166, de 19/11/2025 – Designa o servidor
Silvio  Ferreira  Coutinho  na  condição  de  Pregoeiro  e  os
servidores Fábio Rogério Rodrigues Pinto, Geane Aparecida
Jardim Tosta, Iberê Portes Ferrari e Mariana Voltani Augusto
para comporem equipe de apoio da licitação de que trata a
Portaria nº. 165, 19/11/2025.

Portaria nº. 167, de 19/11/2025 – Concede e autoriza
férias em gozo (20 dias) ao servidor Tiago Daniel Casemiro,
Assessor Parlamentar, matrícula nº. 542.

Portaria nº.  168,  de 24/11/2025 – Instaura Processo
Administrativo  de  Responsabilização  (PAR)  conforme
processo  nº.  647-1/2025  e  compõe  comissão  para  a
condução dos trabalhos.

Jahu, 25 de novembro de 2025.
JEFFERSON RODRIGO VIEIRA,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 2
5/

11
/2

02
5 

às
 1

6:
43

:5
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
00

9-
b7

43
-4

fa
e-

27
54

-1
6



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
do Município de Jahu

Jorge Ivan Cassaro
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Secretário de Administrações Regionais
José Adriano Curvelo da Luz

Secretário de Agricultura
Alan Gomes da Silva

Secretário de Assistência e
Desenvolvimento Social
Paulo Gabriel Costa Ivo

Secretário de Comunicação
Murilo Ronchesel

Secretário de Cultura e Turismo
Murilo Ronchesel (Interino)

Secretário de Desenvolvimento Econômico,
Empreendedorismo e Inovação

Paulo Roberto Tebaldi

Secretário de Economia e Finanças
Nelson Ricardo Sanches

Secretária de Educação
Andreia Renata Galazini Gois

Secretário de Esportes
William Moraes de Oliveira

Secretário de Gestão Estratégica
Rogério Fabiano Meschini

Secretário de Governo
Carlos Eduardo Abili

Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

Norberto Leonelli Neto

Secretária de Igualdade Racial
Luciane Adélia de Camargo

Secretário de Justiça e Defesa da Cidadania
Davi Campanhã

Secretário de Meio Ambiente
Renan Nachbal

Secretário de Mobilidade Urbana
Márcio de Almeida

Secretária de Políticas
Públicas para as Mulheres

Cândida Cristina Ferreira Coelho Magalhães

Secretário de Proteção e Defesa Civil
Rodrigo de Paula

Secretário de Proteção e Direito dos Animais
Odair José Soares

Secretário de Saúde
José Aparecido Segura Ruiz

Secretário de Transparência Pública
Luiz Urbano

@prefdejahu www.jau.sp.gov.br

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

@prefeituradejahu

Município de Jahu - Estado de São Paulo

Diário editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 5.665 de 27/08/2025 , regulamentado pelo Decreto nº 9074 de 02/09/2025.

Observações: Os documentos enviados pelas Secretarias Municipais, SAEMJA, Câmara Municipal e demais órgãos
são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo a correção e disponibilização para publicação em tempo hábil.

As veiculações referentes à Câmara Municipal de Jahu são realizadas sem ônus
para o Poder Legislativo, conforme Resolução nº 303/2007.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 2
5/

11
/2

02
5 

às
 1

6:
43

:5
4 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/7
00

9-
b7

43
-4

fa
e-

27
54

-1
6



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 7009-b743-4fae-2754-16

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 58, ano I, veiculado em 25 de novembro de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MURILO RONCHESEL (CPF
***210308**) em 25/11/2025 às 16:43:54 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CONSULTI BRASIL RFB | Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/7009-b743-4fae-2754-16


